5 اقتصاد دریا
کشورهای خلیج فارس

بخش اول
کویت در خلیج فارس

دکتر همایون الهی - کویت از کوت مشــتق شده که
لغتی هندی است که در زبان اعراب محلی وارد شده
و معنای آن قلعه است. بنابراین کویت به زبان اعراب
بومــی، یعنی قلعــه کوچک. وســعت کویت حدود
۱۷۸۱۷ کیلومترمربع است. جمعیت کویت براساس
سرشماری سال ۱۳۴۴ )۱۹۶۵( برابر ۴۶۷/۳۳۹نفر بوده
)۲۲۰/۰۰۰ نفر کویتی و ۲۴۸/۰۰۰نفرخارجی( و طبق
آمار سال ۱۳۵۹)۱۹۸۰( بالغ بر ۱/۳۵۵/۸۷۲نفر و طبق
سرشمای تیرماه ۱۳۶۵ )ژوئیه ۱۹۸۶( برابر ۱/۷۷۱/۰۰۰
نفر بود. این جمعیت در سال ۱۳۷۹ )۲۰۰۰( به ۲میلیون
نفر و در ســال ۱۳۸۲ به ۲/۱۸۳/۱۶۱نفر رســید. ۸۵
درصد این جمعیت مســلمان می باشــند، ۱۵درصد

مسیحی، هند و پارسی و غیره هستند.
صنعت در کویت ۱۰ درصد از تولید ناخالص ملی را
تشکیل می دهد که بیشــتر از صنایع پائین دستی نفت
مانند تصفیه مواد پتروشیمی حاصل می شود. در سال
۱۳۷۴)۱۹۹۵( صادرات کویت بیشــتر از ۵۵ درصد
تولید ناخالص ملی را تشــکیل می داد )این ســهم در
عربســتان ۳۴ درصد، قطر ۴۵ درصد و امارات متحده
عربی ۶۳ درصد اســت(. ســهم بخش نفت در تولید
ناخالص ملی ۵۰ درصد )۱۹۹۴( )امارات ۳۴ درصد،
عمان ۳۷ درصد، عربســتان ۴۰ درصد بــود( که این
نسبت در سال ۱۳۸۳)۲۰۰۴( به ترتیب به ۵۳ درصد،

۳۰ درصد و ۹۸ درصد رسید.
کویت در همســایگی کشــورهای عراق در شمال و
غرب و عربستان در جنوب واقع شده است. پایتخت
آن کویت نام دارد که بزرگترین شهر این کشور است.
کویت در ســال ۱۳۴۰ )۱۹۶۱( به عنوان اولین شیخ
نشــین تحت الحمایه انگلســتان در خلیج فارس به

استقلال دست یافت.

بدین ترتیب کویت به
قلمرو حکومت اســلامی ضمیمه گشت. کویت در
ســال های بعد دارای وضعی مغشــوش بود. در قرن
شــانزدهم میلادی پرتغالی ها تأسیساتی در سواحل

آن دایر کردند.
شهر کویت در اوایل قرن هجدهم میلادی پایه گذاری
شد و به سرعت توسعه یافت. حکومت در کویت در
اختیار سلســله آل صباح قرار دارد که در سال ۱۱۳۵
)۱۷۵۶( به وسیله شیخ صباح عبدالرحیم تأسیس شد.
این شیخ نشین نسبتاً مســتقل، در قرن نوزدهم مورد
تهدید عثمانی واقع شد و در ســال ۱۲۷۸ )۱۸۹۹( با
انگلستان پیمانی منعقد ســاخت که به آن کشور حق

انحصاری در کویت می داد.

بدون شرح

عکس: اصغر بشارتی